1264 de 1996, Artículo 1o. La compra y venta de
valores en bolsa será a plazo cuando al momento de ser celebrada se pacte que su
cumplimiento se realizará en una fecha posterior  de la que le correspondería si se hubiera
realizado de contado y, en todo caso, no después de trescientos sesenta y cinco (365) días
calendario.

Las operaciones a plazo podrán ser de cumplimiento efectivo o de cumplimiento financiero.
Serán de cumplimiento efectivo aquellas operaciones a plazo en las cuales el vendedor y el
comprador se obligan irrevocablemente a entregar los valores vendidos en la fecha de